
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

ГОРОД КИРОВСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 апреля 2024 г.                                                                                           № 81 

 

г. Кировск 

 

О назначении инвестиционного уполномоченного  

муниципального образования городской округ город Кировск  

Луганской Народной Республики и об утверждении Положения  

об инвестиционном уполномоченном городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск  

Луганской Народной Республики 

 

В целях создания условий для привлечения инвестиций на территорию 

муниципального образования городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями по организации 

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской 

Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 

(«Региональный инвестиционный стандарт»), утвержденных приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 

672, руководствуясь подпунктом 2.1.65 пункта 2.1 раздела 2, пунктом 5.1 раздела 

5 Положения об Администрации городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики, 

утвержденного решением Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики от 

02.11.2023 № 2, Администрация 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Назначить инвестиционным уполномоченным муниципального 

образования городской округ город Кировск Луганской Народной Республики 

первого заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики. 



2 

2. Возложить на инвестиционного уполномоченного ответственность за 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов, а также 

осуществление управления деятельностью по улучшению инвестиционного 

климата на территории муниципального образования городской округ город 

Кировск Луганской Народной Республики. 

3. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном 

муниципального образования городской округ город Кировск Луганской Народной 

Республики. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования городского округа город Кировск Луганской 

Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://agklnr.su). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                      В. И. Сергеева 

 

 

 

 

https://agklnr.su/


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

городского округа  

муниципальное образование 

городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики 

от 22 апреля 2024 г. № 81 

 

 

Положение  

об инвестиционном уполномоченном муниципального образования 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об инвестиционном уполномоченном 

муниципального образования городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики разработано в соответствии с Методическими 

рекомендациями по организации системной работы по сопровождению 

инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения 

в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных 

проектов («Региональный инвестиционный стандарт»), утвержденными 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

26.09.2023 № 672 и определяет порядок осуществления полномочий по оказанию 

содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных инвестиционных 

проектов на территории муниципального образования городской округ город 

Кировск Луганской Народной Республики (далее – городской округ город 

Кировск). 

2. Должностное лицо, осуществляющее функции инвестиционного 

уполномоченного муниципального образования городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики (далее – инвестиционный уполномоченный) 

состоит в должности не ниже заместителя Главы Администрации городского 

округа муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики и назначается постановлением Администрации 

городского округа муниципальное образование городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики. 

3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 

принципах: 

законности – все действия и решения инвестиционного уполномоченного 

должны быть основаны на действующем законодательстве, принимаемые 

решения не должны нарушать права и интересы граждан и организаций; 

равенства субъектов инвестиционной деятельности – не дискриминирующий 

подход ко всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в 

рамках заранее определенной и публичной системы приоритетов; 



2 

вовлеченности – участие субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в процессе подготовки затрагивающих их 

интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления, а также в 

оценке реализации этих решений; 

прозрачности – общедоступность документированной информации об 

инвестиционной деятельности на территории городского округа город Кировск, 

за исключением информации, составляющей государственную и иную 

охраняемую федеральным законом тайну; 

лучшей практики – ориентация административных процедур и правового 

регулирования на лучшую, с точки зрения интересов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, практику взаимодействия с 

субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

II. Цели и задачи инвестиционного уполномоченного 

 

4. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

создание благоприятного инвестиционного климата на территории 

городского округа город Кировск; 

содействие реализации инвестиционных проектов на территории 

городского округа город Кировск. 

5. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на 

территории городского округа город Кировск; 

проведение аналитической работы и мониторинга за реализацией 

инвестиционных проектов; 

привлечение инвестиционных ресурсов в целях решения социально-

экономических задач, организация встреч и сопровождение инвесторов на 

территории городского округа город Кировск. 

 

III. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного 

 

6. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на 

него задач имеет право: 

запрашивать от исполнительных органов государственной власти, органов 

местного самоуправления городского округа город Кировск, граждан и 

организаций документы, необходимые для осуществления задач, возложенных 

на инвестиционного уполномоченного; 

вносить предложения Главе городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики 

(далее – Глава городского округа) по совершенствованию взаимодействия 

органов исполнительной власти в решении проблем инвесторов и устранении 

административных барьеров при реализации инвестиционных проектов, по 

совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 

инвестиционной деятельности; 



3 

взаимодействовать с региональными органами исполнительной власти, 

исполнительными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Луганской Народной Республики; 

входить в состав рабочих групп, принимать участие в заседаниях 

коллегиальных и совещательных органов при рассмотрении вопросов, 

относящихся к инвестиционной деятельности; 

привлекать, при необходимости, в установленном порядке, специалистов 

для проработки отдельных вопросов или проведения экспертизы 

инвестиционных проектов. 

7. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на 

него задач обязан: 

обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных 

интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с 

реализацией инвестиционных проектов; 

контролировать, в установленном законодательством порядке, ход 

рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов органами местного 

самоуправления, соблюдение сроков выдачи согласований и подготовки 

правовых документов на всех стадиях формирования и выделения земельных 

участков; 

обеспечить своевременное формирование и актуализацию 

инвестиционных паспортов и реестров инвестиционных проектов; 

размещать в средствах массовой информации материалы об 

инвестиционном климате для привлечения инвестиций; 

осуществлять мониторинг за реализацией инвестиционных проектов. 

 

 

 


